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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ  

Người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026  

 

Thực hiện Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23/11/2009; Nghị 

định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi; Thông tư số 

96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng 

kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, 

mừng thọ, ưu đãi tín dụng và biểu dương khen thưởng người cao tuổi; Nghị quyết 

108/2019/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La quy 

định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 05/KH-SYT ngày 08/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Sơn La về thực hiện công tác 

chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2026; Quyết định số 

1759/QĐ-UBND ngày 11/12/2025 của UBND xã Mường La về việc phê duyệt 

danh sách người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2026. Ủy ban nhân dân 

xã Mường La xây dựng Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi 

năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương đối 

với Người cao tuổi; động viên, chăm sóc đời sống tinh thần, góp phần nâng cao 

vị thế của Người cao tuổi trong gia đình và xã hội. 

Phát huy truyền thống “Kính lão, trọng thọ” của dân tộc; nâng cao trách 

nhiệm của gia đình, dòng họ và cộng đồng trong việc chăm sóc, phụng dưỡng 

Người cao tuổi. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ đảm bảo trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, đúng 

đối tượng, đúng chế độ, phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương. 

Đảm bảo 100% Người cao tuổi đủ điều kiện được chúc thọ, mừng thọ và 

nhận quà theo quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC KINH  PHÍ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ VÀ 

QUÀ TẶNG  

1. Người cao tuổi thọ 70, 75 tuổi 

Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 300.000 đồng tiền mặt. 
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2. Người cao tuổi thọ 80, 85 tuổi 

Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 400.000 đồng tiền mặt. 

3. Người cao tuổi thọ 90, 95 tuổi 

Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt. 

4. Người cao tuổi thọ 100 tuổi 

Tặng quà 5 mét vải lụa và 1.000.000 đồng tiền mặt. 

5. Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi 

Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 1.000.000 đồng tiền mặt (tặng 

quà hàng năm). 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

a) Đối với người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi 

Phòng Văn hóa - Xã hội xã là đầu mối tiếp nhận thiếp chúc thọ người cao 

tuổi tròn 100 tuổi do Văn phòng Chủ tịch nước chuyển về thông qua Sở Y tế; 

tiếp nhận thiếp chúc thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi của Chủ tịch UBND tỉnh và 

túi đựng quà chúc thọ theo phân bổ của cấp trên. 

Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã tổ chức chuẩn bị quà tặng, 

phối hợp thực hiện việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi 

theo đúng nội dung hợp đồng giao khoán giữa Sở Y tế và UBND xã; đảm bảo 

đúng đối tượng, đúng chế độ, đúng thời gian và quy định. 

Thực hiện quản lý, theo dõi, lập hồ sơ, chứng từ và tham mưu quyết toán 

kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi theo quy định. 

b) Đối với người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi 

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ động tham mưu UBND xã chuẩn bị quà 

tặng chúc thọ, mừng thọ từ nguồn kinh phí đã được cấp theo dự toán ngân sách 

năm 2026; đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng và định mức quy định. 

Chủ trì, chỉ đạo các bản, tiểu khu, chi Hội Người cao tuổi tại các bản, tiểu khu 

và gia đình người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ trên địa bàn đảm bảo 

trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục, tập quán của 

địa phương.  

Việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ phải thực hiện đúng đối tượng, đúng độ 

tuổi, đúng định mức quà tặng và tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Tổ chức trao quà và chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi tại gia đình hoặc 

lồng ghép trong các buổi gặp mặt, sinh hoạt cộng đồng tại bản, tiểu khu. 

2. Thời gian 

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ vào dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

Tùy điều kiện thực tế có thể tổ chức lồng ghép vào các dịp lễ, ngày kỷ niệm về 

Người cao tuổi trong năm 2026. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách xã đảm bảo: 

1. Kinh phí thực hiện chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi thọ 90, 100 tuổi 

được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của 

UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2026 (Sở Y tế đã 

thực hiện phân bổ tại Quyết định số 1018/QĐ-SYT ngày 30/12/2025 về việc phân 

bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị trực thuộc Sở Y 

tế tỉnh Sơn La). 

2. Kinh phí thực hiện chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 

85, 95 và trên 100 được bố trí trong dự toán thu, chi ngân sách hàng năm của Ủy 

ban nhân dân xã.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu triển khai thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ Người cao 

tuổi trên địa bàn xã Mường La năm 2026 

- Rà soát, hoàn thiện danh sách Người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ 

năm 2026. 

- Chuẩn bị quà tặng, thiếp chúc thọ theo đúng quy định. 

- Phối hợp với các bản, tiểu khu và các Chi hội trưởng Người cao trên địa 

bàn xã tổ chức chúc thọ, mừng thọ theo đúng quy định. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo yêu cầu. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí chúc thọ, mừng 

thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026. 

2. Phòng Kinh tế 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phê duyệt dự toán kinh phí chúc 

thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi trên địa bàn xã năm 2026. 

3. Văn Phòng HĐND-UBNND xã 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị nội dung chương trình, 

lịch tổ chức; bố trí địa điểm, phương tiện, điều kiện hậu cần phục vụ các hoạt 

động chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi tròn 90, 100 tuổi trên địa bàn xã theo 

kế hoạch. 

4. Trưởng các bản, tiểu khu và Chi hội trưởng Người cao tuổi tại các 

bản, tiểu khu 

Trưởng các bản, tiểu khu và Chi hội trưởng Người cao tuổi tại bản, tiểu 

khu phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thông báo kịp thời đến gia đình 

Người cao tuổi được chúc thọ về thời gian, địa điểm tổ chức. 

Phối hợp tổ chức chúc thọ, mừng thọ vào các dịp phù hợp như Tết 

Nguyên đán, Ngày Quốc tế Người cao tuổi, Ngày Người cao tuổi Việt Nam, 
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ngày sinh nhật Người cao tuổi, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với 

phong tục, tập quán địa phương. 

Phối hợp vận động Người cao tuổi, gia đình và cộng đồng dân cư chủ 

động tham gia buổi lễ chúc thọ, mừng thọ; đồng thời tuyên truyền thực hiện tốt 

truyền thống “kính lão, trọng thọ”, quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng Người cao 

tuổi; đảm bảo việc tổ chức đúng đối tượng, đúng quy định, ý nghĩa và thiết thực. 

5. Các bộ phận liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực 

hiện Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ Người cao 

tuổi trên địa bàn xã Mường La năm 2026. Yêu cầu các bộ phận, đơn vị và cá 

nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:   
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức CT-XH xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các bản, tiểu khu; 

- Các chi hội cao tuổi 54 bản, tiểu khu; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hải Sơn 
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